PROJETO DE LEI Nº 79/2024

Autoriza o município a promover a desvinculação de
80%  dos  recursos  arrecadados  com  a  Contribuição
para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - CIP.

Art. 1°  Fica o Poder Executivo autorizado a promover a
desvinculação  de  80%  dos  recursos  arrecadados  com  a  Contribuição  para  o  Custeio  do
Serviço de Iluminação Pública - CIP, para que sejam utilizados livremente.

Art. 2º  Lei específica criará de dotação para a utilização
dos recursos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 21 de outubro de 2024.

      CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 135/2024

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
35

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

45
1/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

10
/2

02
4

09
:5

3:
31

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
9A

C
-1

A7
E-

EF
3E

-6
7C

D
.

Pag. 1/4

JUSTIFICATIVA

Segue o Projeto de Lei nº 079/2024, para apreciação dos
Senhores Vereadores, que “Autoriza o município a promover a desvinculação de 80% dos
recursos arrecadados com a Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública –
CIP”.

O  presente  Projeto  de  Lei  Municipal  tem  por  objetivo
obter  autorização  legislativa  para  que  o  município  possa  desvincular  de  sua  destinação
original,  um  percentual  de  80%  dos  recursos  arrecadados  pelo  município,  destinados  à
Contribuição  para  Custeio  do  Serviço  de  Iluminação  Pública,  para  que  sejam  utilizados
livremente.

Os  recursos  arrecadados  a  título  de  Contribuição  para
Custeio do Serviço de Iluminação Pública, ora desvinculados, serão utilizados, em sua maior
parte,  para a  promoção da saúde pública,  priorizando as ações preventivas  e  seu custeio,
considerando a alta demanda de recursos investidos pelo nosso município.

Certo é que esta desvinculação será de suma importância
para que o município possa garantir a manutenção da saúde pública de Ibitinga, bem como
adimplir com compromissos assumidos.

Solicitamos  aos  senhores  Vereadores,  parecer  favorável
ao presente Projeto de Lei seja apreciado em regime de Urgência Especial, nos termos da
legislação sobre o assunto.

Sendo  o  que  nos  apresenta  para  o  momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
35

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

45
1/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

10
/2

02
4

09
:5

3:
31

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
9A

C
-1

A7
E-

EF
3E

-6
7C

D
.

Pag. 2/4

AUDIÊNCIA PUBLICA VIRTUAL

PRAZO DAS ATIVIDADES: até as 8:00 horas do dia 25/10/2024.
A Prefeitura Municipal da Estáncia Turistica de Ibitinga disponibilizou seus projetos de maneira digitalizada em seu site oficial, sendo esta medida divulgada no
Diário Oficial do Municio, Página Oficial da Prefeitura e no site w w w . i b i t i n g a . s p . g o v . b r . O s  p r o j e t o s  e m  d i s c u ç ã o
f o r a m .

P R O J E T O  D E  L E I  N º  7 9 / 2 0 2 4  - >  A u t o r i z a  o  m u n i c í p i o  a  p r o m o v e r  a  d e s v i n c u l a ç ã o   d e   8 0 %

d o s   r e c u r s o s   a r r e c a d a d o s   c o m   a  C o n t r i b u i ç ã o  p a r a  o  C u s t e i o  d o  S e r v i ç o  d e  I l u m i n a ç ã o

P ú b l i c a  -  C I P .

P R O J E T O   D E   L E I   N º   0 8 3 / 2 0 2 4   - >   A u t o r i z a   o   P o d e r   E x e c u t i v o   a  a b r i r   c r é d i t o

a d i c i o n a l   s u p l e m e n t a r   a o   o r ç a m e n t o   v i g e n t e   d o  S e r v i ç o  A u t ô n o m o  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e  –

S A M S ,  a p r o v a d o  p e l a  L e i  M u n i c i p a l  n º  5 . 5 9 7 ,  d e  1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 3 ,  d e s t i n a d o  a

s u p r i r  d o t a ç ã o  o r ç a m e n t á r i a  i n s u f i c i e n t e ,  e  d á  o u t r a s  p r o v i d ê n c i a s .

P R O J E T O   D E   L E I   N º   8 4 / 2 0 2 4   - >   A u t o r i z a   o   S e r v i ç o   A u t ô n o m o  M u n i c i p a l   d e   S a ú d e

-   S A M S   a   c e l e b r a r   c o n v ê n i o   c o m   a   S a n t a  C a s a  d e  C a r i d a d e  e  M a t e r n i d a d e  d e  I b i t i n g a .

 Não houve nenhuma manifestação dos cidadãos a respeito dos projetos de lei até o horário estipulado.
Nada mais a se tratar. dou por encerrada a presente ata.      Lilson Aparecido Chinelato Mattiolli. Diretor de orçamento e receita.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
35

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

45
1/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

10
/2

02
4

09
:5

3:
31

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
9A

C
-1

A7
E-

EF
3E

-6
7C

D
.

Pag. 3/4

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
35

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

45
1/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

10
/2

02
4

09
:5

3:
31

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
9A

C
-1

A7
E-

EF
3E

-6
7C

D
.

Pag. 4/4